
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 29 MARZO 2022 
 
 

OGGETTO: Interventi di parziale rettifica e/o integrazione correlati alle 
imputazioni contabili dei relativi costi d’esercizio su Budget Economico 2022 
assegnato all’U.O. Gestore n. 1232 e afferenti alle Determinazioni Dirigenziali  
nn. 2-4-6-7-9/2022 relative alle autorizzazioni di spesa per forniture di 
abbonamenti a Banche Dati on-line. 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE 

 
 
VISTE le Determinazioni a contrarre n. 2 del 22 febbraio 2022 e n. 6 del 2 
marzo 2022, che vengono integralmente richiamate; 
 
VISTE le Determinazioni di affidamento n. 4 del 24 febbraio 2022, n. 7 del 2 
marzo 2022 e n. 9 del 3 marzo 2022, che vengono integralmente richiamate, 
con le quali sono state affidate le forniture di abbonamenti annuali a “Banche 
Dati on-line”, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 
633, tabella A, parte II, numero 18) – Trattamento, ai fini Iva, della fornitura di 
banche dati – Articolo 11, comma 1, lettera a), legge 27 luglio 2000, n. 212, per 
effetto del quale l’aliquota IVA sulle forniture dei prodotti editoriali in formato 
digitale si applica in misura ridotta al 4%, tenuto conto, altresì, delle specifiche 
condizioni al riguardo, indicate nella risposta n. 850 del 22 dicembre 2021 
dell’Agenzia delle Entrate ad un interpello presentato da una società del settore 
editoriale; 
 
RITENUTO opportuno rettificare, di conseguenza, i dispositivi economici delle 
predette determinazioni nn. 2-4-6-7-9 del 2022, indicando, ove necessario, il 
sottoconto di Budget di Contabilità Generale n. 411413020 profilato per 
accogliere costi d’esercizio editoriali con IVA nella misura del 4%, in luogo del 
sottoconto n. 411413015 profilato per accogliere costi d’esercizio editoriali con 
IVA nella misura del 22%; 
 

 
DETERMINA 

 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della 
presente determinazione, fermi restando gli affidamenti degli incarichi alle ditte 
di seguito elencate, per i corrispondenti abbonamenti on-line a Banche Dati e 
correlati importi di spesa, rispettivamente, già parzialmente autorizzati: 



 
 

 
 
 

 fornitore “EGAF EDIZIONI SRL” (D.D. n.4/24.2.22) – Banca Dati 
“ITER”- importo di spesa € 845,19 oltre IVA 4%; 

 fornitore “ASTRID SERVIZI SRL” (D.D. n.7/02.03.22) – Banca Dati 
“Studi, Ricerche e Documentazione di Astrid”- importo di spesa € 
9.000,00 oltre IVA 4%; 

 fornitore “WOLTERS KLUWER ITALIA SRL” (D.D. 
n.9/03.03.2022) – Banca Dati “One Legale” e “One Fiscale”- 
importo di spesa € 4.400,00 oltre IVA 4%; 

 
di rettificare i dispositivi economici delle Determinazioni a contrarre e di 
affidamento, in premessa indicate, come di seguito esposto: 
  

1) per la Determinazione a contrarre n. 2 del 22 febbraio 2022 per 
fornitura di Banche Dati on-line: 

di autorizzare la spesa complessiva di € 16.000,00 (di cui € 15.000,00 
assoggettata ad IVA 4% ed € 1.000,00 assoggettata ad IVA 22%), da porsi a 
carico del Budget Economico 2022 dell’Unità Operativa Gestore n. 1232, 
W.B.S.: A-306-01-01-1232, nei seguenti sottoconti di Co.GE.: 

 sottoconto n. 411413020 (“Abbonamenti Ag. di stampa e on-line 
IVA 4%”): € 15.000,00; 

 sottoconto n. 411413015 (“Abbonamenti on-line IVA 22%): € 
1.000,00; 

 
2) per la Determinazione a contrarre n. 6 del 2 marzo 2022 per 

integrazione Banche Dati on-line: 
di autorizzare la spesa complessiva di € 1.000,00 (assoggettata ad IVA 4%), da 
porsi a carico del Budget Economico 2022 dell’Unità Operativa Gestore n. 
1232, W.B.S.: A-306-01-01-1232, nel sottoconto di Co.GE. n. 411413020 
(“Abbonamenti Ag. di stampa e on-line IVA 4%”); 
 

3) per la Determinazione di affidamento n. 4 del 24 febbraio 2022 al 
fornitore “EGAF Edizioni srl”: 

La spesa di € 845,19 oltre IVA 4% sarà contabilizzata sul Conto di Costo B14 
(“Oneri diversi di gestione”), sottoconto n. 411413020 (“Abbonamenti ad 
Agenzie di stampa e on-line IVA 4%”), W.B.S.: A-306-01-01-1232 (“Formazione 
e sicurezza”), del Budget Economico assegnato, per l’esercizio 2022, all’U.O. 
Gestore n. 1232 (“Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale”); 
 

4) per la Determinazione di affidamento n. 7 del 2 marzo 2022 al 
fornitore “ASTRID Servizi srl”: 

La spesa di € 9.000,00 oltre IVA 4% sarà contabilizzata sul Conto di Costo B14 
(“Oneri diversi di gestione”), sottoconto n. 411413020 (“Abbonamenti ad 
Agenzie di stampa e on-line IVA 4%”), W.B.S.: A-306-01-01-1232 (“Formazione 
e sicurezza”), del Budget Economico assegnato, per l’esercizio 2022, all’U.O. 
Gestore n. 1232 (“Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale”); 



 
 

 

 
 
 

5) per la Determinazione di affidamento n. 9 del 3 marzo 2022 al 
fornitore “WOLTERS KLUWER ITALIA srl”: 

La spesa di € 4.400,00 oltre IVA 4% sarà contabilizzata sul Conto di Costo B14 
(“Oneri diversi di gestione”), sottoconto n. 411413020 (“Abbonamenti ad 
Agenzie di stampa e on-line IVA 4%”), W.B.S.: A-306-01-01-1232 (“Formazione 
e sicurezza”), del Budget Economico assegnato, per l’esercizio 2022, all’U.O. 
Gestore n. 1232 (“Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale”). 
 
 


		2022-03-29T12:21:49+0200
	Lucia Vecere




